УТВЕРЖДАЮ
Заместитель

Правительства
агестан

Магомедов
2023 г.

ПРОТОКОЛ
заседания Координационного совета при Главе Республики Дагестан
по вопросам обеспечения защиты прав потребителей и реализации

региональной торговой и промышленной политики с учетом
прав потребителей

«26» декабря 2023 года № 01 -22-04-12151 /23

Присутствовали: (список прилагается).

Повестка дня:

1. О защите прав потребителей при оказании медицинских услуг
2. О повышение финансовой грамотности населения

С информацией по вопросам повестки дня заседания выступили:
Алжанбекова И.Г., Мухамедов Т.Г., Идрисов М.С.

Итоги обсуждения подвел Газимагомедов Р.К. и поручил:

1. Рекомендовать Управлению Роспотребнадзора по Республике Дагестан
(Омариев З.М.), Территориальному органу Росздравнадзора по Республике
Дагестан (Мухамедов Т.Г.) актуализировать на официальном сайте порядок
действий при получении потребителями некачественной медицинской услуги.

Срок -  до 1 февраля 2024 года.
2. Министерству здравоохранения Республики Дагестан (Беляева Т.В.)

информировать население о правах на льготное обслуживание, приобретение
лекарственных препаратов и медицинских изделий определенных категорий
граждан.

Срок -постоянно.
3. Рекомендовать Управлению Роспотребнадзора по Республике Дагестан

(Омариев З.М.), Территориальному органу Росздравнадзора по Республике
Дагестан (Мухамедов Т.Г.), Министерству здравоохранения Республики

2

Дагестан (Беляева Т.В.) разместить на официальных сайтах справочную
информацию (методический материал, инструкцию) о выборе поставщика
платных медицинских услуг.

Срок -  до 1 февраля 2024 года.
4. Рекомендовать Управлению Роспотребнадзора по Республике Дагестан

(Омариев З.М.) продолжить:
компетентное применение всего спектра надзорных полномочий в целях

повышения гарантированного уровня защиты прав потребителей финансовых
услуг в административном, досудебном и судебном порядке.

Срок — постоянно;
практику применения на системной основе комплекса превентивных мер,

направленных на предупреждение и минимизацию нарушений прав
потребителей, в том числе за счет информирования потребителей и повышения
финансовой грамотности населения Республики Дагестан.

Срок — в течение 2024 года.
5. Рекомендовать главам администраций городских округов Республики

Дагестан разместить на официальных сайтах в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» информацию для потребителей об
изменениях в законодательстве в сфере финансовых услуг, о порядке защиты
своих прав на финансовом рынке, руководствуясь информацией, размещаемой
на сайтах Центрального банка Российской Федерации и Роспотребнадзора.

Срок — в течение 2024 года.
6. Рекомендовать отделению -  Национального банка по Республике

Дагестан Южного главного управления Центрального банка Российской
Федерации (Идрисов М.С.), Министерству образования и науки Республики
Дагестан (Бучаев Я.Г.) продолжить работу по просвещению и консультирование
граждан по вопросам оказания финансовых услуг, управления личными
финансами, защиты прав потребителей и привлечения внимания населения к
проблематике финансовой грамотности.

Срок- постоянно.

Протокол вел X. Омаров